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ای شاخه ی نور نردبانم خاکی است
ای ماه بلند، آسمانم خاکی است

من نام تـو را با چه زبـانی ببرم؟
گلدان شکسته ام؛ دهانم خاکی است!

)بیژن ارژن(

کو گوش شنوا؟؟
استاد احمد سمیعی گیلانی در کتاب »نگارش و ویرایش« در بخش ویرایش زبانی تعدادی از 
خطاهای رایج زبانی را متذکر شــده اند. این کتاب اولین بار در سال 78 منتشر شده و تا کنون 
چند بار تجدید چاپ شده است. آنچه اســتاد سمیعی در اواخر دهه هفتاد شمسی ذیل عنوان 
خطاهای رایج زبانی گرد آورده هنوز هم در نوشــته های ما به وفور یافت می شود و این نشان 
می دهد علی رغم تلاش پژوهشــگران ما در حوزه زبان، در بر همان پاشنه می چرخد و گوش 
ما برای درک و دریافت خطاهایمان شنوا نیســت. به چند مورد از این خطاها توجه بفرمایید: 

»آنچه که« به جای »آنچه«
ـ فکر مغشــوش خود را به آنچه که می بیند می ســپارد  فکر مغشــوش خــود را به آنچه 

می بیند می سپارد.
از سوی ... به توسط ...به وسیله ی...

ـ از ســوی دولت تســهیلاتی به جنــگ زدگان اعطا می شــود  دولت تســهیلاتی برای 

جنگ زدگان فراهم می کند.
ـ فرار از جناح راست به وســیله شاه محمدی  فرار شاه محمدی از جناح راست.

ـ بیش از نیمی از مواد غذایی تولید شــده در جهان توسط زنان صورت می گیرد  نیمی از 
مواد غذایی جهان را زنان تولید می کنند.

است/ هست 
ـ هوا ابری هست  هوا ابری است.

ـ ببینم که تصمیم داور چه هســت  ببینیم که تصمیم داور چیست.
اقبال )به جای شانس(

ـ اگــر اقبال نمایــش مجدد در تلویزیون را پیــدا نکنند  اگر برای نمایــش مجدد آنها در 
تلویزیون فرصتی پیدا نشود....

اگرچه.... اما

ـ اگرچه در این کار زیانی متصور نیســت، اما بهتر است در آن بیشتر تامل کنی  هر چند 
در این کار زیانی متصور نیســت، بهتر است در آن بیشتر تامل کنی.

انجام...
ـ مسکو مایل به انجام طرح خلع ســلاح هسته ای اوکراین است  مسکو مایل به اجرای 

طرح خلع سلاح هسته ای اوکراین است.
ـ شدت وزش باد انجام هرگونه عملیات نجات را غیر ممکن ساخته بود  شدت وزش باد 

هرگونه عملیات نجات را غیر ممکن ساخته بود. 
ـ راه برای انجام انتخابات زودرس در بلغارستان هموار شد  راه برای برگزاری انتخابات 

زودرس )پیش از موقع( در بلغارستان هموار شد.
ـ در حال انجام است  در دست اجراست..

ـ از انجــام این مهم برآمد  از عهده ی این مهم برآمد.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

پوست ما می بیند
نشر چشمه »چشمان پوست« را روانه بازار نشر کرد

 کتاب »چشــمان پوست« نوشته یوهانی پالاســما معمار و نظریه پرداز برجسته فنلاندی با ترجمه 
مشترک علیرضا فخرکننده و سارا گلمکانی منتشر شد. این کتاب نخستین جلد از مجموعه »فلسفه 
بدن« نشر چشــمه است و در آن از معماری و فلســفه معماری و همچنین بررسی این دو مقوله از 

دریچه فلسفه پدیدارشناسی سخن به میان می آید.
»چشمان پوست« شامل دو بخش است؛ مقدمه ای از استیون هال، معمار برجسته و سرشناس 
آمریکایی و اســتاد کنونی دانشــگاه کلمبیا با عنوان »یــخ نازک« و همچنین پیشــگفتاری از 
نویســنده درباره چگونگــی نگارش کتاب بــا عنوان »لمس کــردنِ جهان« ورودیــه کتاب را 

تشکیل می دهند.
پالاسما در بخش نخست »چشمان پوست« ســیری تحلیلی ـ تاریخی از حواس به مخاطب ارائه 
کرده و در آن دســت به نقدی دامنه دار از اســتیلای کلان نگره های بینایی محوری، ذهن گرایی 
کانتی و دوپاره انگاری دکارتی در سنت فلسفه غرب، می زند. وی همچنین در این بخش می کوشد 

تا بنیان های یک معماری حس بنیاد، تن محور و انسان گرا را طرح ریزی کند.
نویسنده در بخش دوم نیز با تمرکز موردی بر حواس و رابطه میان آنها، می کوشد تا ذات چندحسی 
و بافت مند هر یــک از حواس و همچنین درهم تنیدگی و همپوشــانی های ســاختاری آنها را به 

روشنی نشان دهد.
تکمله کتاب نیز مقاله ای تحلیلی درباره فلســفه موریس مرلوپونتی )فیلسوف شهیر فرانسوی( و 

معماری با عنوان »تن های تودرتو: در هم تنیدن تن و جهان« به قلم علیرضا فخرکننده است.
نویسنده در بخشی از پیشگفتار خود درباره چرایی نامیدن کتاب به »چشمان پوست« نوشته است: 
»من با انتخاب عنوان »چشــمان پوست« خواستم تا اهمیتِ حس لامسه را در تجربه و درک ما از 

جهان بیان کنم، اما همچنین قصد داشتم میان حس 
بینایی، به عنوان حس غالب؛ و حس لامســه به عنوان 
یک گونه حســی سرکوب شده، اتصال برقرار کنم. پس 
از نوشتن متن اولیه بود که دریافتم پوست واقعا قادر به 
تشخیص برخی از رنگ ها است؛ ما به راستی می توانیم 

با پوست مان ببینیم.«
این کتاب پیشتر نیز در سال 1389 با عنوان »چشمان 
پوســت: معماری ادراکات حســی« با ترجمــه رامین 
قدس از سوی انتشارات گنج هنر و پرهام نقش منتشر 

شده بود.
کتاب دیگری از پالاسما با عنوان »دست متفکر حکمت 
وجود متجسد در معماری« توسط علی اکبری به فارسی 
ترجمه و منتشر شــده است. همچنین کتابی نیز درباره 
پالاســما با عنوان »نظریه پردازان معمــاری: معماری 
حواس و پدیدارشناسی ظریف یوهانی پالاسما« به قلم 
محمدرضا شــیرازی از سوی انتشارات رخداد نو منتشر 

شده است. یوهانی پالاسما همچنین یکی از مهم ترین نظریه پردازان حوزه مطالعات میان رشته ای 
به شمار می آید. از کتاب های او در این زمینه می توان به »معماری تصویر: فضای هستی شناسانه 
در سینما« و »موســیقی، تجربه حسی و معماری سکوت« اشــاره کرد. کتاب »معماری تصویر« 
شامل تحلیل های پالاسما از پنج فیلم »طناب« و »پنجره عقبی« هر دو ساخته آلفرد هیچکاک، 
»نوستالژیا« ساخته آندری تارکوفسکی، »درخشش« ساخته استنلی کوبریک و »مسافر« ساخته 

میکل آنجلو آنتونیونی است.

یادی از روز بازگشت مصدق 
در میانه تابســتان 1331 دکتر مصــدق برای جلوگیری 
از کارشــکنی های ارتش و دربار، انتقــال وزارت جنگ 
به دولت را از شــاه درخواســت کرد. این درخواســت از 
طرف شــاه رد شــد. به همین دلیل دکتر مصدق در ۲۵ 
تیرماه 1331 از نخســت وزیری اســتعفا کرد. مجلس، 
قوام الســلطنه را به نخست وزیری انتخاب کرد. آیت الله 
سید ابوالقاســم کاشــانی زمانی از این جریانات اطلاع 
یافــت که قوام بــا اعلامیــه شــدیداللحنی آزادی های 

سیاسی را محدود کرد و با ارعاب و تهدید مردم، مراکز حساس شهر را به اشغال نیروهای نظامی 
درآورد. در روز ۲9 تیــر ماه کاشــانی اعلام کرد کــه »اگر قوام نرود اعلام جهــاد می کنم و خودم 
کفن پوشــیده با ملت در پیکار شــرکت می نمایم.« پس از این موضع گیری، در سی ام تیرماه بازار 
تعطیل شــد و مردم به خیابان ها ریختند و خواستار ســرنگونی قوام السلطنه شدند. به دستور شاه 
مردم به گلوله بســته شــدند و عده ای کشته شدند. شــاه، وزیر دربار خود را نزد کاشانی فرستاد تا 
با تطمیع و دادن امتیاز ایشــان را به سکوت وادار کند؛ اما کاشــانی به وزیر دربار گفت: »اگر بی 
درنگ دکتر مصدق بر ســر کار باز نگردد، شخصاً به خیابان رفته و مبارزه مردم را مستقیماً متوجه 

دربار می کنم.«
در روز 3۰ تیر نیروهای ارتش که به دستور شاه به خیابان های تهران و اطراف مجلس آمده بودند برای 
سرکوبی تظاهرات مردم به آنان شلیک کردند. با ادامه تظاهرات و کوشش ها و اعتراضات نمایندگان 
طرفدار دکتر مصدق در مجلس و دیدار عده ای از آن ها با شاه، تیراندازی قطع شد و شاه ناچار دوباره 

به نخست وزیری دکتر مصدق رضایت داد.

جنگل  ها را به یک سازمان بسپارید
ســخنگوی فراکسیون محیط زیست و توســعه پایدار مجلس با انتقاد از ســاخت و ساز غیرمجاز در 
جنگل ها گفت: فراکسیون محیط زیســت طی نامه ای به دادستانی کل کشور خواهان ساماندهی 

این وضعیت شده است.
موید حســینی صدر در گفت وگو با خانه ملت، با انتقاد از افزایش ســاخت و ســازهای غیرقانونی در 
جنگل ها و با اشاره به سفر خود به کشور سوئیس به عنوان دبیر کل هیات مجالس، گفت: در کشور 
سوئیس تغییر کاربری برای ســاخت و ساز در فضاهای سبز داخل شــهر تنها با مجوز هیات دولت 
انجام می گیرد، حتی شهردار، فرماندار و استاندار هم نمی توانند اجازه تغییر کاربری صادر کنند؛ این 
در حالی اســت که در ایران نه تنها باغات داخل شهرها را هر کسی با هر ترفندی از بین برده بلکه کار 

فراتر رفته و امروز تعرض به جنگل ها و منابع طبیعی و ساخت ویلا بیداد می کند.
نماینده مردم خوی و چایپاره در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: عده ای با اخذ طرح صنعتی 
یا طرح پرورش گیاهان دارویی و تولیــد دانه های روغنی زمینی را از دولت گرفته و پس از آن زمین را 

چند تکه کرده و به عنوان ویلا به فروش می رسانند.
وی سوءاســتفاده از زمین های کشــاورزی را دغدغه ای جدی خواند و افــزود: این موضوع تا حدی 
نگران کننده است که مقام معظم رهبری از آن به کوه خواری و جنگل خواری تعبیر فرمودند، بنابراین 
یکی از اولویت های کاری مجلس با همکاری دولت در شــرایطی که نگرانی های سیاســی کم شده 
و آرامش روانی به جامعه بازگشــته، ســاماندهی زمین هــا و حفاظت از جنگل ها بــرای جلوگیری از 

سوء استفاده سودجویان است.
حسینی صدر تاکید کرد: قوانین مقابله با زمین خواری به ویژه زمین خواری در جنگل ها باید تشدید و 

همچنین تغییر کاربری ها باید کنترل شود.
وی با بیــان اینکه نهادهای متعددی متولی جلوگیری از زمین خواری در جنگل ها هســتند، گفت: 
سازمان جهاد کشاورزی، سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان منابع طبیعی، شهرداری ها و وزارت 
مسکن و شهرسازی متولیان متعدد مقابله با زمین خواری در جنگل ها هستند. در چنین شرایطی نهاد 
خاصی کوتاهی های پیش آمده را متقبل نمی شود بنابراین ضروری است تمام اختیارات در این زمینه 

به یک وزارتخانه یا سازمان واگذار شود تا نهاد مربوطه پاسخگو باشد.
این نماینده مردم در مجلس نهم افزود: تعدد متولیان سبب شده سوءاستفاده های زیادی از فضاهای 
سبز و جنگل ها صورت بگیرد، البته فراکســیون محیط زیست در خصوص نگرانی هایی موجود در 
زمینه ساخت و سازهای خلاف قانون در جنگل ها نامه ای به دادستان کل کشور زده است و درخواست 

کرده با مشخص نمودن متولی این امر به ساخت و ساز غیرقانونی در جنگل ها خاتمه دهد.
سخنگوی فراکســیون محیط زیســت و توســعه پایدار مجلس، تاکید کرد: هرچند خانم ابتکار در 
خصوص حفاظت از جنگل ها عزمشــان را جزم کرده اند اما لازم اســت تمامی نهادها مراقبت های 

لازم را داشته باشند.

گردش روزگار برعکس است

طرح: عاطفه یاریان به انگشت عصا هر دم اشارت مي کند پیري/ که مرگ اینجاست... یا اینجاست... یا اینجاست... یا اینجا! )بیدل دهلوی( 

با کاروان حله /  اخبار هنر

مستند کودکان کوبانی جهانی می شود
آنجلینا جولی بازیگر سرشناس سینما و سفیر حسن 
نیت سازمان ملل فیلم مستند »زندگی در مرز« را در 
جشــنواره های بین المللی فیلــم و محافل هنری و 
دیپلماتیک جهان معرفی کــرده و مورد حمایت خود 
قرار می دهد. فیلم زندگی در مرز به کارگردانی هشت 
کودک از شهرهای کوبانی و شنگال )سنجار( ساخته 
شده است. جولی که به مناسبت ۲۰ ژوئن، روز جهانی 
پناهنــدگان و به منظور دیدار بــا پناهندگان عراقی و 

ســوریه ای به ترکیه ســفر کرده بود؛ در مرز ســوریه و ترکیه با چند تن از کارگردانان کودک فیلم 
مستند »زندگی در مرز« دیدار کرد و گفت این فیلم را در جشنواره های بین المللی فیلم و محافل 
هنری و دیپلماتیک معرفی خواهد کرد. هدف اولیه  راه اندازی پروژه فیلم مستند »زندگی در مرز«، 
آموزش به کودکان و نوجوانانی است که در این مناطق زیر فشار مستقیم جنگ با داعش بودند 
و دوربین رســانه های مختلف جهان آنچه را برسرشان آمده به تصویر کشیده اند؛ اما هیچوقت 
از زاویه دید خودشان به این اتفاقات نگاه نشــده و بسیاری از لایه های این فاجعه در هاله ای از 
ابهام مانده است. هدف این فیلم، نشان دادن این نادیده ها از زاویه دید کودکان جنگ زده است.
این مستند بلند 73 دقیقه ای که شامل هشت مستند کوتاه است و اوایل امسال در شهر کوبانی 
و همچنین در کمپ های آوارگان شــنگال )ســنجار( در اقلیم کردســتان توسط این کودکان 
فیلم برداری شده است؛ در نخستین نمایش بین المللی خود در برنامه ای ویژه، توسط تلویزیون 
جهانی »ان.اچ.کی« NHK ژاپن معرفی و برای بینندگان این کانال در سراسر جهان پخش شد.

اعترافات ذهن خطرناک من در مونترال
فیلم »اعترافات ذهن خطرناک من« به نویســندگی 
و کارگردانــی هومــن ســیدی و تهیه کنندگــی جواد 
نوروزبیگی در بخش تمرکز بر سینمای جهان، سی و 
نهمین جشنواره بین المللی فیلم مونترال که از تاریخ ۵ 
تا 16 شهریورماه ســال جاری )۲7 اوت تا 7 سپتامبر( 
در شهر مونترال کانادا برگزار می شود، حضور خواهد 
داشت. »اعترافات ذهن خطرناک من« دومین فیلم 
سینمایی هومن ســیدی در مقام کارگردان است. این 

فیلم داستان مردی را روایت می کند که ۲4 ساعت هیچ چیز را به یاد نمی آورد. این اثر در سی و سومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر به نمایش درآمد و در بخش سودای سیمرغ برای بهترین بازیگر نقش 
اول مرد، بهترین بازیگر نقش مکمل مرد، بهترین چهره پردازی، بهترین طراحی صحنه و لباس، 
بهترین صدابرداری و بهترین صداگذاری نامزد و موفق به کسب سیمرغ بلورین بهترین طراحی 
صحنه از این جشنواره شد. همچنین این اثر از بخش بین الملل این جشنواره جایزه و تندیس هنر 
و تجربه بهترین فیلم را به دست آورد. »سیزده« اولین فیلم بلند سینمایی هومن سیدی است که 
تاکنون در جشنواره های داخلی و خارجی بسیاری حضورداشته و چندین جایزه بین المللی را برای 
این فیلم ساز به ارمغان آورده است. فیلم »دوران عاشقی« به کارگردانی علیرضا رئیسیان نیز دیگر 
فیلمی اســت که در بخش تمرکز بر سینمای جهان جشنواره مونترال حضور دارد. جشنواره فیلم 
مونترال یکی از جشــنواره های مطرح سینمایی در حوزه آمریکای شمالی و کانادا است که سی و 

نهمین دوره  آن قرار است با فیلم »محمد )ص(« به کارگردانی مجید مجیدی افتتاح شود.

چشمان پوست
مولف: یوهانی پالاسما

مترجمان: علیرضا فخرکننده و سارا 
گلمکانی
ناشر: چشمه
شمارگان: هزار نسخه

قیمت: 10 هزار تومان 


